SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO

3. Ficam estabelecidos os seguintes pisos salariais independentemente do tempo de serviço:

3.1. Os Jornalistas que desempenham suas atividades na capital do Estado receberão piso de R$ 3.242,60 (três
mil, duzentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos), pela jornada mensal de 150 (cento e cinquenta) horas, a
partir de 1º de junho de 2023.

3.2.  Os Jornalistas que desempenham suas atividades no interior do Estado receberão piso de R$ 2.761,16 (dois
mil, setecentos e sessenta e um reais e dezesseis centavos), pela jornada mensal de 150 (cento e cinquenta) horas,
a partir de 1º de junho de 2023.

3.3. Se a jornada de trabalho for inferior à legal, será devido o piso salarial, salvo se o profissional for contratado
com horário reduzido, caso em que será observada a proporcionalidade.

[...]

As empresas com sede na capital e interior do Estado se obrigam a subsidiar o pagamento de vagas
em  creches para filhos de jornalistas do sexo feminino, de 0 (zero) a 60 (sessenta) meses de idade, em
estabelecimento de livre escolha das mães ou pais com guarda legal dos filhos, no valor até R$ 362,52 (trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), a partir de 1º de junho de 2023.

20.2.  As presentes condições acordadas são estendidas aos empregados jornalistas do sexo masculino, desde que
comprovada guarda legal dos filhos.

20.3. Estipulam as partes que, para obtenção de tal benefício, deverá o jornalista ou a jornalista beneficiada atender

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Ficam estabelecidos os seguintes pisos: 

03.1. Os empregados radialistas que desempenham funções não regulamentadas nas empresas e emissoras de
rádio e televisão no interior e na capital do Estado receberão o piso de R$ 1.303,84 (um mil, trezentos e três
reais e oitenta e quatro centavos) mensais, a partir de 1º de novembro de 2022, e, receberão o piso de R$
1.332,14 (um mil, trezentos e trinta e dois reais e quatorze centavos) mensais, a partir de 1º de maio de 2023,
exceto os que desempenham as funções de office-boy e contínuo. 

03.2. Os empregados radialistas que desempenham funções regulamentadas pela lei 6.615/78 e decretos n°
84.134/79 e 9.329/18 nas empresas e emissoras de rádio no interior do Estado receberão o piso de R$ 1.349,75
(um mil, trezentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos) mensais, a partir de 1º de novembro de
2022, e, receberão o piso de R$ 1.379,04 (um mil, trezentos e setenta e nove reais e quatro centavos) mensais,
a partir de 1º de maio de 2023.

03.3. Os empregados radialistas que desempenham funções regulamentadas pela lei 6.615/78 e decretos n°
84.134/79 e 9.329/18 nas empresas e emissoras de televisão no interior do Estado receberão o piso de R$
1.620,03 (um mil, seiscentos e vinte reais e três centavos) mensais, a partir de 1º de novembro de 2022, e,
receberão o piso de R$ 1.655,18 (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos) mensais, a
partir de 1º de maio de 2023. 

03.4. Os empregados radialistas que desempenham funções regulamentadas nas empresas e emissoras de rádio
e televisão da capital receberão: 

O piso de R$ 1.620,03 (um mil, seiscentos e vinte reais e três centavos) mensais, a partir de 1º de novembro
de 2022, e, receberão o piso de R$ 1.655,18  (um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e dezoito
centavos) mensais, a partir de 1º de maio de 2023, para os Radialistas que exerçam as funções de Rádio – TV
fiscal, auxiliar de discotecário, contraregra, encarregado de tráfego (do Setor de Produção), roteirista de intervalos
comerciais, operador de som estúdio, projecionista de estúdio, remontador de ótica e magnético, guarda-roupeiro,

[...]

filmotecário, operador de mixagem, operador de gravações, iluminador, arquivista de tapes, supervisor técnico de
laboratório, técnico de áudio, técnico de manutenção de rádio, operador de câmera, auxiliar de operador de câmera
de unidade portátil externa, pintor artístico, cenógrafo, maquetista, operador de satélite e operador de tele texto.

O piso de R$ 1.865,12 (um mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e doze centavos) mensais, a partir de 1º de
novembro de 2022, e, receberão o piso de R$ 1.905,59 (um mil, novecentos e cinco reais e cinquenta e nove
centavos) mensais, a partir de 1º de maio de 2023, para os Radialistas que exerçam as funções de produtor